nihil effœminati animi languore fœdius: nul-  
 lum laborem aut periculum dedecoris vitan-  
 di gratia recusant. Vides igitur quàm vtile sit  
 hoc insitum odium turpitudinis? Qui enim  
 ita affecti sunt, vt dedecus exhorreant, non  
 umbra, & otio læguescent: nõ luxuria, & mol-  
 litia diffluent: non auaritiæ sordibus inquina-  
 buntur: non hostis aspectu perculsi & abiecti  
 fugient: sed omnibus se periculis exponēt, &  
 omnem ætatem honestis in actionibus con-  
 sumunt. Quòd si illis ea detur optio, quæ vt  
 est infabulis, data fuit Achilli, velint ne po-  
 tius pro patria dimicantes cum gloria mori,  
 an vitam cum rerum omnium affluentia, & si-  
 ne vlla dignitate ad extremã senectutem per-  
 ducere, non est dubiũ quin obscure vitæ mor-  
 tem claram anteponant. Hic etiam pudor se-  
 nes à leuitate, libidine, & inconstantia deter-  
 ret, animo reputantes, nihil esse temeraria li-  
 bidinosaque senectute flagitiosius. Vt igitur  
 nihil est in vita tetrius impudẽtia, ex ea enim  
 omnes effrenatæ libidines existũ: ita nihil po-  
 terit ad virtutem colendam pudore vtilius in-  
 ueniri. Pudor autem quid aliud est, quàm ve-  
 hemens motus animi dedecus repellentis, ad  
 laudem & gloriam aspirãtis? Ex quo efficitur,  
 omne studium honestatis cupiditate gloria  
 contineri. Illud deinde quantum est? Nemo

enim vel laborem excipere, vel voluptatem respicere, vel vitam negligere potest, si non sit laudis & gloriæ suauitate delinitus. Cum enim à natura sic instituti simus, vt dolorem vitemus, & voluptatē a seiscamus, euenit necessario, vt magna pars hominum omne officium voluptate meriatur. Nec enim sapientes sumus, vt statim ipsius honestatis pulchritudinem cernere valeamus. Præclare Plato beatum fore prædicat, cui vel in senectute contigerit sapientiam adipisci. Vnicam igitur præclare institutionis rationem esse censet eam, quæ in recto dolore, & in honesta voluptate consistit. Dolorē autem rectum cum esse statuit, qui est turpitudinis infamia capi solet: honestam autem voluptatem, quam magnitudo laudis efficit. Præcipit igitur sic institui pueros, & adolefcētes, vt ignominia quàm maxime doleant, & laude quàm maxime delectentur. Hæc platonis sententia sequēda est omnibus, qui suos in officio cōtinere cupiunt. Aliiter enim frustra operam suam consumet. Nemi enim persuaseris, vt voluptatē spernat: vt autem voluptati fluxæ atque nefariæ, stabilem & honestam anteponat, persuaseris. Nemo inducet animum, vt dolorem appetendum iudicet: vt autem breui & exiguo dolore ingētem effugiat, inducet. Possunt enim be

## D E G L O R I A

ne informati animi facile videre quã inanis & fluxa sit corpore percepta voluptas: & intel ligere laudem honestis laboribus emptã firmam & constantem voluptatẽ efficere. Turpi itaq; voluptate libentissime carent, ea cõpensatione, vt vere laudis dulcedine perfruantur. Sic etiam illius doloris vitãdi gratia quẽ admissum dedecus inurit, omnem dolorẽ libenter excipiũt. Quis enim vigilias, quos labores nõ perferunt ij, quos laudis suauitas ad disciplinarum studium inflamat? Quere ab ijs qui summam eruditionem in omni literarum genere consecuti sunt, an potuissent vniquam ad eum gradum aspirare, nisi fuissent à principio dulcedine laudis inuitati. Negabit aperte Iacobus Sadoletus, vir omnibus literarum laudibus abundans, & insigni eloquentia præditus: Negabit Petrus Bembus, qui res Italas, vt audio, clarissimis ingenij monimentis illustrat: Negabit Contarenus, vir omni doctrinã genere, atq; Philosophiã laude cumulatus: Negabunt denique reliqui eiusdem ordinis principes, qui sapietia studia colunt. Hoc autem fatebuntur multi viri eruditione præstantissimi, quos esset infinitum recensere, sese hac laudis iucũditate delinitos, omnes labores sustinuisse. Hoc idem tute ipse fateberis, & omnes denique in quibus idem ar-

dor

dor existit. Magnum est enim voluptatem aspernari, blandimenta naturæ respuere, vitæ cursum in corporis labore, & in animi cōtentione cōficere. Laudis igitur illecebris opus fuit, quibus animi à flagitiosa voluptate ad honestam traducti, neque laborem, neque dolorem vlium sentirent. Tanta est enim gloriæ dulcedo, vt illa semel capti, quamuis sapiētes nō sint, nullis inuidiæ telis infringi, nullis fortunæ tormētis debilitari possint. Licet igitur omnes malorum tempestates sibi subeundas animaduertant, nō tamen eorum metu deterrentur, quo minus omnem operam, curam, & cogitationē in vnam virtutem conferant. Crede mihi, ferre tantam contentionem animi nō possent, nisi voluptate eximia laudis allecti fuissent. Multa sunt à nostris dicā enim audacius, tanto animo suscepta, atque perfecta, vt omnem penè antiquitatem obscurent. Vt enim alias preclaras contentiones omittā, illud certè facinus stupendū est, homines neque multitudine, neque opibus abundantes omnia maria transmisisse, Indiā, & suis & maximorum Regum præsijs opibusq; vallatam aperuisse, & in suam potestatem summa belli contentione redegisse. Quid enim ego referam ingentes classes hostium depressas, innumerabiles exercitus exigua manu fu-

## DE GLORIA.

sos, Persas, & Arabas multis in locis superatos, & vt nihil aliud dicam, regionem immenso spatio à Lusitania distātem è Solimani hostis potentissimi faucibus ereptam, & contra ingentem Turcarum, & Thracum multitudinem defensam atque conseruatam? Hæc quidem tāta sunt, vt impium facinus sit ea humanæ virtuti, & non potius auxilio Christi, qui nostris sæpè præsentiam suam declarat, adscribere. Sed si est aliquid humanæ fortitudini tribuendū, quæ tamen ipsa in diuinis beneficijs numerāda est, nihil in nostris hominibus video in quo tam multis gentibus excellent, præter eximiam laudis cupiditatem. Si enim ad numerum respicias, sunt paucissimi: si ad belli apparatus, aut rei militaris scientiā, nullo modo cum Turcarum opibus & vsu comparandi: si ad aliorum auxilia, Turcis omnia in illis terris pacata, nostris autem propter religionis dissensionē vehementer infesta sunt. Sed illud est, nostros verè gloriæ cupiditate incensos, neque vulnera, neq; dolorem sentire: in gladios, & flammās irruere: omniaque vitæ pericula dignitatis gratia negligere. Hęc enim voluptas, quæ ex laude percipitur illos ædificat, vt ad mortem ante oculos positam alacri sanè atque fidenti animo gradientur. Ex quo facile cōstat, laudis suauitatem, non modo,